
Antrag auf finanzielle 
Bezuschussung 
für die Krabbelknirpse Königstein e.V.



Vorstellung des Vereins

• Seit über 30 Jahren sind die Krabbelknirpse eine der wichtigsten 
Säulen in Königstein für die U3-Betreuung

• Wir sind eine private Elterninitiative in Form eines gemeinnützigen 
Vereins, bei der die Eltern/der Vorstand ehrenamtlich alle Geschäfte 
des Vereins führen

• Wir sind ein wichtiger Bestandteil im Leben von 12 Kleinkindern und 
ihren Familien

• Wir bieten qualitative Betreuung für Kinder im Alter von 1 bis 3 
Jahren, d.h. es handelt sich um „echte“ U3-Betreuungsplätze

• Ermöglicht Eltern, Beruf und Familie zu vereinbaren



Hintergrund und Herausforderungen

• Bereits länger fehlten 15-20 Fachkraftstunden wöchentlich, um 
gesetzlichen Anforderungen gerecht zu werden

• Notwendigkeit, flexibel auf Teamveränderungen reagieren zu können 
(z.B. längere Krankheit, (geplante) Schwangerschaft mit in der Regel 
sofortigem Beschäftigungsverbot,…)

• Spezifische Herausforderungen einer eingruppigen Klein-Kita mit nur 
12 Plätzen: keine Möglichkeit zur Nutzung von Synergien durch 
Springerkräfte



Hintergrund und Herausforderungen -
Fortsetzung

• Äußerst angespannte Situation auf dem Arbeitsmarkt für 
Erzieher:innen→ Arbeitnehmermarkt

• Einstellung einer zusätzlichen Vollzeitkraft zum Kitajahr 2023/24

• Personalsuche dauerte ca. 1 Jahr

• Zur Vermeidung einer möglichen Schließung der Kita und der damit 
verbundenen Betreuungslücke für die betreuten Kinder und ihre 
Familien

• Aber: Finanzielle Herausforderungen durch diese proaktive 
Maßnahme –> Liquiditätsengpass ab Sommer 2024



Bisherige positive Auswirkungen

• Positive Auswirkungen auf Betreuungsatmosphäre und das 
pädagogische Angebot

• Die Kinder lieben sie und auch das Verhältnis mit den Eltern ist 
vertrauensvoll

• Unsere neue Fachkraft ist inzwischen voll integriert und schätzt die 
familiäre Arbeitsatmosphäre sehr



Bisherige Maßnahmen zur finanziellen 
Stabilisierung
• Verlängerung der Öffnungszeiten um 1,5 Stunden pro Woche, verteilt 

auf 3 Tage, um höhere Betriebskostenförderung durch das Land 
Hessen zu erhalten

• Anpassung der Elternbeiträge zum 01.01.2024 auf 595 Euro pro Kind 
und Monat inklusive Essensgeld
• Aus unserer Sicht ist hiermit das den Eltern finanziell zumutbare Maß 

erreicht.

• Geplante Spendenaktionen



Antrag auf Kostenzuschuss

• Antrag auf Kostenzuschuss von 350 Euro pro Monat und Kind zur 
Finanzierung der zusätzlichen Vollzeitkraft

• Ziel: 
• Sicherstellung einer kontinuierlichen Betreuung für 12 Kinder, die bei 

Schließung der Krabbelknirpse dennoch einen Anspruch auf Betreuung haben 
und alternativ untergebracht werden müssten

• Erfüllung der Anforderungen des KiTa-Qualitätsgesetzes

• Bereitschaft zur Prüfung von Gegenleistungen für städtische 
Betreuungseinrichtung unter der Voraussetzung, dass unsere 
Fachkraft den Krabbelknirpsen bei Bedarf sehr zeitnah wieder 
uneingeschränkt zur Verfügung stehen kann.



Abschluss

• Wir danken für die Prüfung unseres Antrags und beantworten gern 
alle Fragen.



Q&A



Liquiditätsplanung aktueller Stand 
Krabbelknirpse Königstein e.V.

Dezember 2023 Januar 2024 Februar 2024 März 2024 April 2024 Mai 2024 Juni 2024 Juli 2024 August 2024 September 2024 Oktober 2024 November 2024

Kontostand Monatsanfang 46.933,09  €        38.838,06  €       30.398,35  €      20.843,86  €    12.737,78  €         34.017,73  €      25.268,05  €             16.361,97  €      7.455,89  €         -3.120,19  €            -12.176,27  €     -21.082,35  €        

I. Einnahmen

Beiträge 6.120,00  €          6.480,00  €         6.480,00  €        6.480,00  €      6.480,00  €            6.480,00  €        6.480,00  €               6.480,00  €        6.480,00  €         6.480,00  €             6.480,00  €        6.480,00  €            

Verpflegung 660,00  €             660,00  €             660,00  €           660,00  €         660,00  €               660,00  €           660,00  €                   660,00  €           660,00  €            660,00  €                660,00  €           660,00  €               

Förderung 30.350,00  €         43.250,00  €          

Erstattung 120,00  €             

Spenden 200,00  €             800,00  €         

Aufnahmegebühren (ca. 4 p.a.) 200,00  €             250,00  €               250,00  €           250,00  €            250,00  €                

Summe Cash In 6.780,00  €          7.660,00  €         7.140,00  €        7.940,00  €      37.740,00  €         7.390,00  €        7.140,00  €               7.140,00  €        7.390,00  €         7.390,00  €             7.140,00  €        50.390,00  €          

II. Ausgaben

Personal inkl. Sozialabgaben 8.140,04  €          8.140,04  €         8.140,04  €        8.140,04  €      8.140,04  €            8.140,04  €        8.140,04  €               8.140,04  €        8.140,04  €         8.140,04  €             8.140,04  €        8.140,04  €            

Sonstige Ausgaben 773,28  €             773,28  €             773,28  €           773,28  €         773,28  €               773,28  €           773,28  €                   773,28  €           2.693,28  €         773,28  €                773,28  €           773,28  €               

Versicherungen und Beiträge 3.910,25  €          5.081,30  €         5.729,71  €        5.081,30  €      5.081,30  €            5.174,90  €        5.081,30  €               5.081,30  €        5.081,30  €         5.081,30  €             5.081,30  €        5.081,30  €            

Finanzamt 1.781,46  €          1.781,46  €         1.781,46  €        1.781,46  €      1.781,46  €            1.781,46  €        1.781,46  €               1.781,46  €        1.781,46  €         1.781,46  €             1.781,46  €        1.781,46  €            

Material/Druckerpatronen 53,63  €               13,97  €                 

Hygieneartikel 120,00  €             120,00  €             120,00  €           120,00  €         120,00  €               120,00  €           120,00  €                   120,00  €           120,00  €            120,00  €                120,00  €           120,00  €               

Auszahlungen Bank/Kasse 400,00  €               400,00  €                

Investitionen & Sonstiges 150,00  €             150,00  €             150,00  €           150,00  €         150,00  €               150,00  €           150,00  €                   150,00  €           150,00  €            150,00  €                150,00  €           150,00  €               

Summe Cash Out 14.875,03  €        16.099,71  €       16.694,49  €      16.046,08  €    16.460,05  €         16.139,68  €      16.046,08  €             16.046,08  €      17.966,08  €       16.446,08  €           16.046,08  €      16.046,08  €          

Kontostand Monatsende 38.838,06  €        30.398,35  €       20.843,86  €      12.737,78  €    34.017,73  €         25.268,05  €      16.361,97  €             7.455,89  €        -3.120,19  €        -12.176,27  €          -21.082,35  €     13.261,57  €          

1



Dezember 2024 Januar 2025 Februar 2025 März 2025 April 2025 Mai 2025 Juni 2025 Juli 2025 August 2025 September 2025 Oktober 2025 November 2025 Dezember 2025

13.261,57  €           4.355,49  €       -4.550,59  €      -13.456,67  €    -22.362,75  €    -918,83  €         -9.824,91  €      -18.730,99  €    -27.637,07  €    -36.543,15  €        -45.449,23  €    -54.355,31  €       -20.011,39  €       

6.480,00  €             6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €           6.480,00  €       6.480,00  €           6.480,00  €           

660,00  €                660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €               660,00  €           660,00  €              660,00  €              

30.350,00  €     43.250,00  €         

7.140,00  €             7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €       37.490,00  €     7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €           7.140,00  €       50.390,00  €         7.140,00  €           

8.140,04  €             8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €           8.140,04  €       8.140,04  €           8.140,04  €           

773,28  €                773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €               773,28  €           773,28  €              773,28  €              

5.081,30  €             5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €           5.081,30  €       5.081,30  €           5.081,30  €           

1.781,46  €             1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €           1.781,46  €       1.781,46  €           1.781,46  €           

120,00  €                120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €               120,00  €           120,00  €              120,00  €              

150,00  €                150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €               150,00  €           150,00  €              150,00  €              

16.046,08  €           16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €         16.046,08  €     16.046,08  €         16.046,08  €        

4.355,49  €             -4.550,59  €      -13.456,67  €    -22.362,75  €    -918,83  €         -9.824,91  €      -18.730,99  €    -27.637,07  €    -36.543,15  €    -45.449,23  €        -54.355,31  €    -20.011,39  €       -28.917,47  €       
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Liquiditätsplanung mit angenommener Bezuschussung 350 € pro Monat und Kind ab Mai 2024
Krabbelknirpse Königstein e.V.

Dezember 2023 Januar 2024 Februar 2024 März 2024 April 2024 Mai 2024 Juni 2024 Juli 2024 August 2024 September 2024 Oktober 2024

Kontostand Monatsanfang 46.933,09  €        38.838,06  €       30.398,35  €      20.843,86  €    12.737,78  €         34.017,73  €       29.468,05  €             24.761,97  €        20.055,89  €       13.679,81  €          8.823,73  €         

I. Einnahmen

Beiträge 6.120,00  €          6.480,00  €         6.480,00  €        6.480,00  €      6.480,00  €            6.480,00  €          6.480,00  €               6.480,00  €          6.480,00  €         6.480,00  €            6.480,00  €         

Verpflegung 660,00  €             660,00  €             660,00  €           660,00  €         660,00  €               660,00  €             660,00  €                   660,00  €             660,00  €             660,00  €                660,00  €            

Förderung 30.350,00  €         4.200,00  €          4.200,00  €               4.200,00  €          4.200,00  €         4.200,00  €            4.200,00  €         

Erstattung 120,00  €             

Spenden 200,00  €             800,00  €         

Aufnahmegebühren (ca. 4 p.a.) 200,00  €             250,00  €               250,00  €             250,00  €             250,00  €                

Summe Cash In 6.780,00  €          7.660,00  €         7.140,00  €        7.940,00  €      37.740,00  €         11.590,00  €       11.340,00  €             11.340,00  €        11.590,00  €       11.590,00  €          11.340,00  €       

II. Ausgaben

Personal inkl. Sozialabgaben 8.140,04  €          8.140,04  €         8.140,04  €        8.140,04  €      8.140,04  €            8.140,04  €          8.140,04  €               8.140,04  €          8.140,04  €         8.140,04  €            8.140,04  €         

Sonstige Ausgaben 773,28  €             773,28  €             773,28  €           773,28  €         773,28  €               773,28  €             773,28  €                   773,28  €             2.693,28  €         773,28  €                773,28  €            

Versicherungen und Beiträge 3.910,25  €          5.081,30  €         5.729,71  €        5.081,30  €      5.081,30  €            5.174,90  €          5.081,30  €               5.081,30  €          5.081,30  €         5.081,30  €            5.081,30  €         

Finanzamt 1.781,46  €          1.781,46  €         1.781,46  €        1.781,46  €      1.781,46  €            1.781,46  €          1.781,46  €               1.781,46  €          1.781,46  €         1.781,46  €            1.781,46  €         

Material/Druckerpatronen 53,63  €               13,97  €                 

Hygieneartikel 120,00  €             120,00  €             120,00  €           120,00  €         120,00  €               120,00  €             120,00  €                   120,00  €             120,00  €             120,00  €                120,00  €            

Auszahlungen Bank/Kasse 400,00  €               400,00  €                

Investitionen & Sonstiges 150,00  €             150,00  €             150,00  €           150,00  €         150,00  €               150,00  €             150,00  €                   150,00  €             150,00  €             150,00  €                150,00  €            

Summe Cash Out 14.875,03  €        16.099,71  €       16.694,49  €      16.046,08  €    16.460,05  €         16.139,68  €       16.046,08  €             16.046,08  €        17.966,08  €       16.446,08  €          16.046,08  €       

Kontostand Monatsende 38.838,06  €        30.398,35  €       20.843,86  €      12.737,78  €    34.017,73  €         29.468,05  €       24.761,97  €             20.055,89  €        13.679,81  €       8.823,73  €            4.117,65  €         
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November 2024 Dezember 2024 Januar 2025 Februar 2025 März 2025 April 2025 Mai 2025 Juni 2025 Juli 2025 August 2025 ############# Oktober 2025 November 2025 Dezember 2025

4.117,65  €          42.661,57  €          37.955,49  €     29.049,41  €     20.143,33  €     11.237,25  €     32.681,17  €     23.775,09  €     14.869,01  €     5.962,93  €       -2.943,15  €         -11.849,23  €    -20.755,31  €        13.588,61  €          

6.480,00  €          6.480,00  €            6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €       6.480,00  €           6.480,00  €       6.480,00  €           6.480,00  €            

660,00  €             660,00  €                660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €           660,00  €              660,00  €           660,00  €              660,00  €               

47.450,00  €        4.200,00  €            30.350,00  €     43.250,00  €         

54.590,00  €        11.340,00  €          7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €       37.490,00  €     7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €       7.140,00  €           7.140,00  €       50.390,00  €         7.140,00  €            

8.140,04  €          8.140,04  €            8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €       8.140,04  €           8.140,04  €       8.140,04  €           8.140,04  €            

773,28  €             773,28  €                773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €           773,28  €              773,28  €           773,28  €              773,28  €               

5.081,30  €          5.081,30  €            5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €       5.081,30  €           5.081,30  €       5.081,30  €           5.081,30  €            

1.781,46  €          1.781,46  €            1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €       1.781,46  €           1.781,46  €       1.781,46  €           1.781,46  €            

120,00  €             120,00  €                120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €           120,00  €              120,00  €           120,00  €              120,00  €               

150,00  €             150,00  €                150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €           150,00  €              150,00  €           150,00  €              150,00  €               

16.046,08  €        16.046,08  €          16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €     16.046,08  €        16.046,08  €     16.046,08  €         16.046,08  €          

42.661,57  €        37.955,49  €          29.049,41  €     20.143,33  €     11.237,25  €     32.681,17  €     23.775,09  €     14.869,01  €     5.962,93  €       -2.943,15  €      -11.849,23  €       -20.755,31  €    13.588,61  €         4.682,53  €            
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